
 

    ESTADO DA BAHIA ‐ SOUTO SOARES 
    PREFEITURA MUNICIPAL 
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990‐000 
      CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ nº 13.922.554/0001-98 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2025PMSSIN 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 181/2025 
 
O Prefeito do MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
com sede na Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 
13.922.554/0001-98, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei federal 14.133/2021 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve 
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO /INEXIGIBILIDADE Nº 
057/2025PMSSIN: 
 
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de treinamento, capacitação em Comunicação para 
Governos e Instituições “Aprenda a planejar a comunicação da gestão, estruturar a Secretaria 
de Comunicação e implementar estratégias que vão muito além da agenda do chefe do 
Executivo”, a ser realizado nos dias 25 e 26 de Agosto do ano de 2025, em formato online ao vivo, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação do Município de Souto 
Soares/BA. 

CONTRATADO: ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ 
43.434.728/0001-34, estabelecida a Quadra SCLRN -705 – Bloco E, Loja Parte SC, 08, Asa Norte, 
Brasília/DF. 

VALOR: de R$ 3.000,00 (três mil reais), referente a 01 (uma) inscrição, conforme proposta de 
preço. 

VIGENCIA DO CONTRATO: 21/08/2025 a 21/09/2025. 
 
DA EXEQUIBILIADE DO ATO: Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas 
a torna-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas 
autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação/homologação acima. 
 
DO CONTRATO: Firmar contrato nos termos da Minuta de Contrato elaborado, convocando-se 
o interessado para assinatura do contrato nos prazos fixados em lei. 
 
Dê ciência dessa decisão aos interessados, providencie a celebração do contrato e a devida 
publicação será registrada e publicada no Diário Oficial do Município, na situação de 
Inexigibilidade de Licitação, com amparo na legislação supracitada. 
 
Souto Soares/BA, 21 de Agosto de 2025. 
 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
Prefeito Municipal 



 

   
  ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES 
    PREFEITURA MUNICIPAL 
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 

 
 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Inexigibilidade de Licitação Nº 057/2025PMSSIN – Processo Administrativo nº 181/2025. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 
Objeto: Prestação de serviços profissionais de treinamento, capacitação em Comunicação para 
Governos e Instituições “Aprenda a planejar a comunicação da gestão, estruturar a Secretaria de 
Comunicação e implementar estratégias que vão muito além da agenda do chefe do Executivo”, a 
ser realizado nos dias 25 e 26 de Agosto do ano de 2025, em formato online ao vivo, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação do Município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ 
43.434.728/0001-34, estabelecida a Quadra SCLRN -705 – Bloco E, Loja Parte SC, 08, Asa Norte, 
Brasília/DF. 
Valor Global: R$ 3.00,00 (três mil reais). 
Embasamento Legal: Artigo 74, inciso III, alinea “f”, da Lei federal 14.133/2021. 
Data da Homologação: 21/08/2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato Nº 170/2025PS-PMSS, oriundo do Processo de Inexigibilidade nº 056/2025PMSSIN – 
Processo Administrativo nº 181/2025. 
Objeto: Prestação de serviços profissionais de treinamento, capacitação em Comunicação para 
Governos e Instituições “Aprenda a planejar a comunicação da gestão, estruturar a Secretaria de 
Comunicação e implementar estratégias que vão muito além da agenda do chefe do Executivo”, a 
ser realizado nos dias 25 e 26 de Agosto do ano de 2025, em formato online ao vivo, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Comunicação do Município de Souto Soares/BA. 
Proponente/Homologado: ACADEMIA VITORINO & MENDONÇA LTDA, inscrita no CNPJ 
43.434.728/0001-34, estabelecida a Quadra SCLRN -705 – Bloco E, Loja Parte SC, 08, Asa Norte, 
Brasília/DF. 
Valor Global: R$ 3.00,00 (três mil reais). 
Embasamento Legal: Artigo 74, inciso III, alinea “f”, da Lei federal 14.133/2021. 
Unidade Orçamentária: 02.12.03 – Secretaria Municipal de Comunicação 
Atividade:   2205 – Manutenção das Ações de Comunicação. 
Elemento:  3390.39.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte: 1500 
Embasamento Legal: Artigo 74, inciso III, alinea “f”, da Lei federal 14.133/2021. 
Período de Vigência: 21/08/2025 a 21/09/2025. 


		2025-08-21T15:30:26-0300




